
Nº 96, sexta-feira, 22 de maio de 200940 3ISSN 1677-7069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2009

Espécie: Contrato de Prestação de Serviçoes Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo; CONTRATADO(A): GUSTAVO MAIA
DE ALMEIDA; OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto;
PRAZO: 21/05/2009 a 20/05/2010; VALOR: A contratante pagará a(o)
contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na pro-
porção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA
DE ASSINATURA: 21/05/2009; DENIO REBELLO ARANTES, pelo
contratante e GUSTAVO MAIA DE ALMEIDA pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2009

Espécie: Contrato de Prestação de Serviçoes Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Espírito Santo; CONTRATADO(A): DAMIANY GAR-
CIA RAMOS; OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto;
PRAZO: 25/05/2009 a 24/05/2010; VALOR: A contratante pagará a(o)
contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na pro-
porção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA
DE ASSINATURA: 21/05/2009; DENIO REBELLO ARANTES, pelo
contratante e DAMIANY GARCIA RAMOS pelo(a) contratado(a).

CAMPUS ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de lâmpadas para equipamentos
de datashow, para o Ifes Campus Cachoeiro de Itapemirim. Total de
Itens Licitados: 00008 . Edital: 22/05/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h
às 17h00 . ENDEREÇO: Rodovia Cachoeiro X Alegre, Kmº 05 Morro
Grande - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES . Entrega das Propostas:
a partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 04/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

JULIANA FERNANDES AHID
Pregoeira

(SIDEC - 21/05/2009) 153011-15207-2009NE900001

CAMPUS ALEGRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2009

Empresas Vencedoras: RLP Comércio e Assistência Técnica Ltda;
D.C. Comércio de Papelaria e Aviamentos Ltda; Alta Luz - Lâmpadas
Especiais Ltda-EPP; Lazaro Bezerra Soares; Deltasupri Informática e
Papelaria Ltda - ME; Helio Masashi Saito e Cia Ltda.

FRANCINE DE SOUZA MACHADO
Membro da CPL

(SIDEC - 21/05/2009) 153231-26302-2009NE900020

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Termo Aditivo N° 001/2009 à Ata Nº 002/2009 - Pregão
Eletrônico - SRP Nº 001/2009; N° Processo 23000.074403/2009-37;
Contratante EAFST-ES - CNPJ: 32.405.268/0001-08; Contratado:
COMERCIAL ESPERANÇA LTDA - CNPJ: 09.233.189/0001-37;
Valor: R$ 8.058,00 (oito mil e cinqüenta e oito reais); Objeto: For-
necimento de materiais de consumo; Fonte: Site www.compras-
n e t . g o v. b r

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Produtos Alimentícios para o IFF
Campus São Vicente do Sul Total de Itens Licitados: 00055 . Edital:
22/05/2009 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua 20 de
setembro s/n Campus - SAO VICENTE DO SUL - RS . Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 08/06/2009 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

RENAN COVALESKI PERLIN
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2009) 153208-26331-2009NE900104

CAMPUS ALEGRETE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de maquiagem para o teatro e inver-
nada. Total de Itens Licitados: 00026 . Edital: 22/05/2009 de 08h00 às 12h00
. ENDEREÇO: Rs 377 Km 27 Passo Novo - ALEGRETE - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 03/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

CARLA COMERLATO JARDIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 21/05/2009) 153193-26303-2009NE900158

de serviços gráficos e editoriais, com fornecimento de materiais. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 05/05/2009 a 31/12/2009. Va-
lor Total: R$44.660,00. Fonte: 112000000 - 2009NE900259. Data de
Assinatura: 05/05/2009.

(SICON - 21/05/2009) 153226-26337-2009NE900001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva de edificações e áreas de campo aberto e manutenção das
atividades das UEPs de Mecanização Agrícola, Unidade de Alimen-
tação e Nutrição, Central Telefônica e Portaria (aux. de serviços
gerais, mecânico de manutenção, aux. de cozinha, telefonista, por-
teiro/recepcionista e encarregado geral), para o IF Goiano - CAmpus
Urutaí. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital: 22/05/2009 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rod. Geraldo S. Nas-
cimento - km 2,5 Zona Rural - URUTAI - GO . Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 08/06/2009 às 08h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital através dos sí-
tios: www.comprasnet.gov.br e www.cefeturutai.edu.br

(SIDEC - 21/05/2009) 153226-26337-2009NE900001

PREGÃO Nº 27/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aniamis para projetos zo-
otécnicos deste IF Goiano - Capus Urutaí. Total de Itens Licitados:
00004 . Edital: 22/05/2009 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rod. Geraldo S. Nascimento - km 2,5 Zona Rural -
URUTAI - GO . Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
05/06/2009 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.ce-
feturutai.edu.br

BRUNO G. DE REZENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2009) 153226-26337-2009NE900001

CAMPUS CERES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2009

Nº Processo: 23000059161200951. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -CERES. CNPJ Contratado:
02955015000139. Contratado : MILENG MILENIO ENGENHARIA
E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Construção do Galpão de im-
plementos e alambrado da fruticultura deste IFGOIANO - CAMPUS
Ceres, com fornecimento de mão-de-obra capacitada e materiais, com
contratação sob regime de empreitada global, conforme processo
23000059161200951 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 21/05/2009 a 20/08/2009. Valor Total: R$181.094,29. Fon-
te: 112000000 - 2009NE900280. Data de Assinatura: 21/05/2009.

(SICON - 21/05/2009)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

CAMPUS CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2009

Nº Processo: 23044000282/2009. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE CAMPOS. CNPJ Contrata-
do: 31016009000114. Contratado : ROGIL TRANSPORTES RODO-
VIARIO LTDA-Objeto: Contratação de empresa (pessoa jurídica) es-
pecializada para Prestação de Serviços de Locação de Transporte Ro-
doviário de Passageiros Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 13/2009
Vigência: 16/04/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$43.500,00. Fonte:
112000000 - 2009NE900728. Data de Assinatura: 16/04/2009.

(SICON - 21/05/2009) 153008-15205-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2009

Nº Processo: 23044005298/2008. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE CAMPOS. CNPJ Contrata-
do: 07842596000116. Contratado : GUIMANS COMERCIAL EM-
PREENDIMENTOS-INDUSTRIAIS LTDA ME. Objeto: Contratação
de empresa (pessoa jurídica) para o Fornecimento de Mão de Obra
Especializada Necessária para a Realização dos Serviços de Manu-
tenção Predial nas dependências do CAMPUS CAMPOS-CENTRO do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA FLUMINENSE Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 07/2009
Vigência: 16/04/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$281.196,00. Fonte:
112000000 - 2009NE900286. Data de Assinatura: 16/04/2009.

(SICON - 21/05/2009) 153008-15205-2009NE900001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS RIO VERDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de passagens aéreas e terrestres na-
cionais para o exercício de 2009 Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
22/05/2009 de 08h00 às 10h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Rodovia
Sul Goiana, Km 01 Zona Rural - RIO VERDE - GO . Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 03/06/2009 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br

ROSE CRISTINA CHAGAS
Coordenação de Licitação e Compras

(SIDEC - 21/05/2009) 153224-26325-2009NE900004

CAMPUS URUTAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2009

Nº Processo: 23000095166200948. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE URUTAI. CNPJ Con-
tratado: 02720867000147. Contratado : DESIGNER GRAFICA LT-
DA ME -Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação

EDITAL N° 6, DE 21 DE MAIO DE 2009

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Ceres (IFGoiano - Ceres) no uso de suas atribuições legais, na forma do que
dispõe o Decreto n° 4.175 de 27/03/2002, publicado no DOU de 28/03/2002, Portaria/MP n° 370 de 04/12/08, publicada no DOU de 05/12/08
e Portaria do Ministro de Estado da Educação n° 1500 de 09/12/08, publicada no DOU de 10/12/08 e pelas retificações de 22/01/09 do Ministro
de Estado da Educação, publicadas no DOU de 23/01/09 e Lei n° 8.112/90 de 11/12/1990, com suas respectivas alterações, tornam pública a
abertura das inscrições e estabelecem as normas para o Concurso Público de Provas, destinado ao provimento de 09 (nove) vagas da Carreira
de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação.

DAS INSCRIÇÕES
A inscrição será realizada única e exclusivamente, via internet, no endereço eletrônico www.eafce.gov.br, sítio do Instituto Federal

Goiano- Campus Ceres, no período de 25/05/09 a 10/06/09. As solicitações de inscrições serão aceitas somente até às 20 horas do dia 10/06/09,
conforme horário oficial de Brasília. O valor da taxa de inscrição será de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) para os cargos de nível superior
e de R$ 34,00 (trinta e quatro reais) para os cargos de nível intermediário.

DOS CARGOS E VAGAS

CARGO NÍVEL VA G A S Escolaridade exigida
Técnico de Laboratório/ Química NI 01 Médio Profissionalizante em Química ou Médio completo + curso Técnico em Química
Nutricionista NS 01 Curso superior em Nutrição
Pedagogo NS 02 Curso Superior em Pedagogia
Técnico em Assuntos Educacionais NS 01 Curso superior em Pedagogia ou Licenciaturas
Jornalista NS 01 Curso superior em Jornalismo ou

Comunicação Social com habilitação em Jornalismo
Contador NS 01 Curso superior em Ciências Contábeis
Administrador NS 01 Curso superior em Administração
Engenheiro civil NS 01 Curso superior em Engenharia Civil

DAS PROVAS
As provas serão realizadas no dia 28/06/09, às 14 horas, conforme horário oficial de Brasília. As provas serão realizadas no Instituto

Federal Goiano - Campus Ceres, localizado na Rodovia GO 154, km 03, Zona Rural, Ceres-GO.
DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
O resultado definitivo será divulgado no dia 03/07/09, no endereço eletrônico www.eafce.gov.br.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os candidatos poderão obter informações referentes ao Concurso Público na Coordenação Geral de Recursos Humanos, na Rodovia

GO 154, km 03, Zona Rural- Ceres-GO ou através dos telefones 62-3307-7100. O presente edital na íntegra, o conteúdo programático das
provas e a bibliografia sugerida estarão disponíveis no sítio www.eafce.go v. b r

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO




